A que illata flagella excipient: — Exponi aliter quoque hic locus potest. Etenim cum evangelista vir magnæ sanctitatis esset, improba facta per experientiam non gustaverat: verum ubi librum, qui improborum et nequam hominum facta continebat, devoraverat, edocitus est, dulcedinem quam amaritudinem, hoc est, in pœnam et cruciatum,

X, 10. *Et accepi librum de manu angeli, et derravi illum; et erat in ore meo tamenquam mel dulce: et cum devorasse eum, amaricatus est venter meus.*

Dulcis apparebat liber in exordio, propter lætagrāe tractabat; molestus autem et laboriosus ad finem, propter plagas quas interminabatur: quemadmodum percatum quoque dulce est gustui, at amarum sortitur exitum; nec coctū quoque facile est. Cum autem sancti sint misericordes, misericordē compati soleant, sicuti cum gaudentibus gaudent, ita cum plorantibus et flentibus flent quoque et plorant. [Ut dicit divus Apostolus.]

X, 11. *Et dixit mihi: Oportet te iterum prophete- tare gentibus, et populis, et linguis, et regibus multis.*

Per hæc alterutrum insinuantur; nempe quæ per divinam Apocalypsin ostensa sunt evangelistæ, eu nondum finem sortita, neque statim quoque sortitura; sed oportere beatum illum virum partim quidem per Evangelium, quod scripsit; partim etiam per præsentem hunc librum, usque ad saeculifinem, quæ futura sunt lectoribus annuntiare: aut sanctum certe apostolum mortem nequum gustasse, sed sub saeculi consummationem venturum, ut imposturæ Antichristi imperium sistat alique coercent.

XI, 1, 2. *Et datus est mihi calamus similis virge, et dictum est ἐγώ mihi: Surge, et metire templum Dei, et altare, et adorantes in eo: Atrium autem quod est foris templum, ejice foras; et ne metiari illud, quia datum est gentibus; et civitatem sanctam cat- cabunt mensibus quadraginta duobus.*

Per calatum hunc ostenditur, omnia quæ in celo cernuntur, etiam si eiusmodi res sensu et ratione apud nos careant, ut sunt altare, thronus, et alia id genus complura, spiritualia esse. Nam quomodo calamus, qui evangelistæ datus seribitur, dicere poterat. Surge, et metire templum Dei, ut contextus sonat, nisi mente et ratione fuisse preditus? Qued si quis dixerit ab uno eodemque angelō et calatum accepisse, et vocem hanc; Surge, et templum hoc metire, audivisse, per calatum certam scientiæ mensuram, quæ accipientis qualitatē consentanea erat, significari dicimus; enjusmodi consequuntur Hli, qui a Deo divinisque angelis propter sancta opera agnoscentur. Novit enim Dominus, qui sunt sui; juxta Scripturæ eloquium, Adverte autem non deesse qui per Dei templum Vetus Testamentum intelligent; per autam autem exteriora-

rem, Novum, propter innumeram illorum multitudinem qui salutem in eo adipiscuntur. *Quadragesima autem duos menses, temporis brevitatem, quo Novi Testamenti mysteria a primo Christi adventu usque ad secundum obtinebunt, exprimere aiunt.* Nos autem arbitramur, *Dei [viventis] templum Ecclesiam appellari, in qua rationales hostiæ Deo offeruntur: atrium autem exterius, gentium et infidelium Judæorum Synagogam; utpote, propter impietatem, qua obstricta tenetur, indignam quæ ab angelo mensuretur.* *Novit enim Dominus qui sunt sui, ut modo dicebatur.* Iniquos autem et prævaricatores, is qui alias omnia novit, ignorare dicitur; quia clorum facta non probat. *Quod autem sancta civitas, sive novam Jerusalēm, sive Ecclesiam Catholicaam per eam accipias, menses quadragesima duos a gentibus calcanda hoc loco asseritur, illud subindicat, nisi fallor, fideles probatosque viros, tres annos cum dimidio, quibus Antichristus sæviet, magnam persecutionem perpessuros*

CAPUT XXX.

De Enoch et Elia.

XI, 3. 4. *Et dabo duobus testibus meis; et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti saccis. Hi sunt duæ olivæ, et duo candelabra, in conspectu Domini terræ stantia.*

Per hos testes plerique doctorum acceperunt Enochum et Eliam; qui sub saeculi finem a Deo accepturi sunt trium annorum cum semisse spatium; quantum nimirum ex mille ducentorum sexaginta dierum numero conflatur, ad vaticinandum et prædicandum. Amiciuntur autem saccis; quo planum faciant mœrorem et luctum, quo propter eos sauciabuntur, qui tum temporis in Antichristi errorem abdueti comperientur. Apud Zachariam hi duo sub duarum olivarum totidemque candelabrorum schemate delineantur: ob id forsitan, quod honorum Deoque placentium operum oleo, cognitionis luminis fomentum suggesterent, veritatique vehicula existent.

46 XI, 5. 6. *Et si quis voluerit iis nocere, ignis exiet de ore ipsorum, et devorabit inimicos eorum: et si quis voluerit illos laedere, sic oportet eum occidi. Hi habent potestatem claudendi cælum, ne pluat diebus prophetiæ ipsorum: et potestatem habent super aquas, convertendi eas in sanguinem, et percutere terram omni plaga, quotiescumque voluerint.*

O immensam Dei benignitatem! qui vulneri inflito efficacem statim medicinam, infusoque veneno salutare mox antidotum adhibet. Cum enim Antichristus in omnibus prodigiis signisque mendacibus veneficorum omnium princeps, omniumque præstigiatorum coryphaeus futurus sit; utpote universa diaboli fraude et energia perfecte imbutus; Deus opt. max. sanctos illos verorum signorum atque miraculorum virtute armabit; quo veritatis ostensione mendacium, lucisque patesfactione tenebras